
Página 1 de 5

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0001/2021

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

2
0001/2021
0397969

Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva armada., conforme
especificação - ANEXO, do Edital.

Lote: Único

Valor Arrematado:

Licitante Vencedor:

Valor Estimado: 2,354,140.32

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 15/01/2021 15:03:55 Licitante 01 2,405,253.60 C

2 18/01/2021 09:57:50 Licitante 03 2,354,140.32 C

3 18/01/2021 14:41:49 Licitante 04 2,509,742.04 C

4 18/01/2021 16:40:34 Licitante 05 2,353,800.00 C

5 18/01/2021 17:38:55 Licitante 06 2,353,348.32 C

6 18/01/2021 22:27:06 Licitante 07 2,354,140.32 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 04/02/2021 09:30:03

Às 09:30:03 do dia 4 de Fevereiro do ano de 2021, nas
dependências da DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial Paiaguás,
Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na
resolução nº 537/2020/GP/DETRAN/MT de 04/11/2020, publicada
no DOE de 05/11/2020, visando a reabertura do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0001/2021, 0397969, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 840/2017, Decreto
nº 840/2017, para a aquisição de Contratação de empresa para a
prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva armada..
Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

SISTEMA 04/02/2021 09:30:03 Aberto a sessão da ata para o lote Único.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:30:47
Bom dia, senhores. Conforme informado via e-mail (veiculado no
SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT), vamos dar
continuidade aos trabalhos.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:33:27
Na sessão anterior havíamos recebido os documentos de
habilitação e a proposta realinhada conforme o último lance
apresentado.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:34:05
Na ocasião, os documentos de habilitação foram conferidos pela
comissão e verificou-se que atendiam ao solicitado no Edital.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:34:44
Foi concedido um prazo para análise e manifestação dos demais
licitantes. Contudo, não houveram apontamentos com relação aos
documentos apresentados.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:36:01
Com relação às planilhas de formação de preços, foram objeto de
análise do setor contábil do DETRAN/MT e, após os devidos
ajustes, dentro dos limites estabelecidos no Edital,



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 04/02/2021 09:36:01 foram aprovadas.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:36:31
Os arquivos estão disponíveis no sistema SIAG e no Portal
Transparência do DETRAN/MT.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:36:59
Desta feita, uma vez cumpridos todos os requisitos editalícios, a
empresa 5 ESTRELAS será habilitada.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:37:26
Habilitado o licitante 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA
LTDA pelo motivo: Por cumprir os requisitos editalícios..

LICITANTE 05 04/02/2021 09:37:45

Prezado Pregoeiro!
Solicitamos que nos informe quando a empresa 5 Estrelas Ltda.,
enviou as PLANILHAS DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS
realinhadas do Lote 01 item 02 e item 03, tendo em vista que não
ocorreu dentro do prazo estabelecido no Edital, ou seja, 03 horas
após a convocação.
E também porque não foi disponibilizada a cópia do respectivo e-
mail de encaminhamento no SIAG e no Portal Transparência do
DETRAN/MT.
Obrigado.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:39:27
Senhor Licitante 05, as planilhas foram enviadas dentro do prazo
de 03 (três) horas, juntamente com os documentos de habilitação,
ainda na primeira sessão.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:40:37
No mesmo dia, foram disponibilizadas no Portal Transparência do
DETRAN/MT.

LICITANTE 05 04/02/2021 09:40:48
Nos arquivos disponibilizados aqui e no portal estão faltando as
planilhas indicadas anteriormente

PREGOEIRO 04/02/2021 09:40:49 Basta conferir a ata da última sessão.

LICITANTE 01 04/02/2021 09:41:44

Bom dia senhor pregoeiro, manifestamos no dia da licitação a
nossa intenção de recorrer ainda na primeira sessão devido a
empresa não cumprir com itens da planilha de custo. questionamos
será aberto prazo para manifestarmos nossa intenção de recurso?

PREGOEIRO 04/02/2021 09:44:26

Sr. Licitante 05, no sistema SIAG foram anexados 03 (três)
arquivos "DOCS HAB 5 ESTRELAS". Esse arquivos contem tanto
os documentos de habilitação quanto a proposta realinhada.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:45:27

No Portal Transparência, há o item "Documentos de Habilitação -
Empresa 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA". Da
mesma forma, o arquivo contem os documentos de habilitação e a
proposta realinhada.

LICITANTE 05 04/02/2021 09:45:46
Prezado, veja que no anexo 03 (planilhas) não estão os custos dos
Lote 01 item 02 e item 03, ou seja, foram enviadas incompletas.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:46:21
No dia de ontem, 03/02/2021, foi anexado tanto no SIAG quanto no
Transparência a planilha realinhada após as análises do setor
contábil.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:47:00
Sr. Licitante 01, a fase recursal é a próxima etapa do certame.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:48:20
Sr. Licitante 05, o anexo 03 é apenas um resumo dos lotes e os
valores respectivos.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:48:46
Todas as planilhas estão presentes no processo, nas páginas
subsequentes.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:49:53
No arquivo disponibilizado no Portal Transparência, a proposta
completa tem início na página 104.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:51:00
No SIAG, a proposta está no arquivo "DOCS HAB 5 ESTRELAS
3", a partir da página 24.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:52:00
Assim, Sr. Licitante 05, não há dúvidas que todos os documentos
foram apresentados.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:53:25 Dúvida sanada, Sr. Licitante 05?

LICITANTE 05 04/02/2021 09:56:19
Na página 40 (ultima) a composição do custo foi somente até o
modulo 2.2, ou seja, as planilhas estão incompletas!

PREGOEIRO 04/02/2021 09:58:58

Senhores, passaremos para a fase recursal. Aqueles que tiverem
interesse, podem manifestar a intenção de recurso, elencando os
tópicos que serão abordados nas razões recursais.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:59:19
Declaro habilitado o licitante 5 ESTRELAS SISTEMA DE
SEGURANÇA LTDA.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:59:19 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:59:33

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de
recurso de caráter meramente protelatório, ensejando assim o
retardamento da execução do certame, a autoridade competente
poderá, assegurado o contraditório e



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 04/02/2021 09:59:33
a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida no art. 7º da Lei
Federal nº 10.520/2002 e legislação vigente.

PREGOEIRO 04/02/2021 09:59:41
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 15 minutos(s) para o lote Único.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:03:49

Senhor Licitante 05, acabamos de conferir aqui. Houve uma falha
ao subir os arquivos. Os documentos foram enviadas em sua
totalidade, mas ao disponibilizar no SIAG faltou uma parte.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:04:05 Contudo, no Portal Transparência o arquivo está completo.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:04:52 Pedimos que confiram no Portal Transparência.

LICITANTE 01 04/02/2021 10:05:22

Manifestamos nossa intenção de recurso, visto que: A empresa na
primeira sessão não enviou o FAP, documento que comprova o
percentual aplicado na planilha, não enviou na primeira sessão, o
Anexo V - planilha que demonstra o custo com insumos, e no item
1 da proposta posto de 24 horas motorizado e item 3 posto de 24
horas de segunda a sexta considerados inexequiveis.

SISTEMA 04/02/2021 10:06:07

 Interesse recursal manifestado pela empresa RHIGOR
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIA para lote Único,
motivo: Pelo não atendimento do item 11.14 do Edital, ao deixar de
encaminhar as PLANILHAS DE CUSTO E FORMAÇÃO DE
PREÇOS realinhadas do Lote 01 item 02 e item 03 e pelo não
atendimento da cláusula 15ª da Convenção Coletiva de Trabalho –
Seguro obrigatório.

.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:07:36

Segue o link do Transparência:
https://www.detran.mt.gov.br/web/detran-transparencia/-/pregao-
eletronico-01-2021-contratacao-de-pessoa-juridica-para-a-
prestacao-de-servicos-continuados-de-vigilancia-ostensiva-armada
-nas-dependencias-da-s

PREGOEIRO 04/02/2021 10:08:15
Sr. Licitante 01, o recurso deve ser manifestado em campo próprio.
Não só pelo chat.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:08:33
Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme
manifestação do licitante RHIGOR SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
PATRIMONIA.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:09:23
Sr. Licitante 05, pedimos que confira o conteúdo do Portal
Transparência, haja visto que as planilhas foram apresentadas.

SISTEMA 04/02/2021 10:10:39

 Interesse recursal manifestado pela empresa RONDAI
SEGURANÇA LTDA para lote Único, motivo: Manifestamos nossa
intenção de recurso, visto que: A empresa na primeira sessão não
enviou o FAP, documento que comprova o percentual aplicado na
planilha, não enviou na primeira sessão, o Anexo V - planilha que
demonstra o custo com insumos, e no item 1 da proposta posto de
24 horas motorizado e item 3 posto de 24 horas de segunda a
sexta considerados inexequiveis. .

PREGOEIRO 04/02/2021 10:10:55
Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme
manifestação do licitante RONDAI SEGURANÇA LTDA.

LICITANTE 05 04/02/2021 10:11:17
Sr. Pregoeiro, agradecemos a sua atenção e pela condução da
sessão. 0

PREGOEIRO 04/02/2021 10:12:02

Senhores, considerando que os documentos foram encaminhados
pela empresa 5 ESTRELAS, antes de ofertarem as razões de
recurso, pedimos que confiram o arquivo que foi disponibilizado no
Portal Transparência ainda na primeira sessão.

LICITANTE 01 04/02/2021 10:12:23 Senhor pregoeiro, agradecemos a sua atenção.

SISTEMA 04/02/2021 10:14:41 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:17:10
Senhores, conforme o item 18.11 do Edital, o prazo para a
apresentação das razões de recurso é de 03 (três) dias úteis.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:17:40
Finalizado o prazo, na sequência tem início o prazo para envio das
contrarrazões.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:17:47 Alguma dúvida?

LICITANTE 05 04/02/2021 10:18:07 ok

LICITANTE 01 04/02/2021 10:18:41 Sem dúvida senhor pregoeiro.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:19:08
Informamos que todos os documentos serão disponibilizados no
sistema SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT a medida
em que todos forem entregues.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 04/02/2021 10:19:19 Atentem para os prazos.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:20:35

Suspenderemos a sessão para aguardar as razões e
contrarrazões. A continuidade do certame será informada no e-mail
dos participantes e veiculada no sistema SIAG e Portal
Transparência do DETRAN/MT.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:20:47 Agradecemos a participação de todos.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:21:33
O lote Único foi SUSPENSO. Motivo: Para aguardar o envio das
razões de recurso e das contrarrazões.

PREGOEIRO 04/02/2021 10:21:49

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA 72591894000304

RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Recursal Acolhimento de

RONDAI SEGURANÇA LTDA 10398803000280

Manifestamos nossa
intenção de recurso,
visto que: A empresa
na primeira sessão
não enviou o FAP,
documento que
comprova o
percentual aplicado
na planilha, não
enviou na primeira
sessão, o Anexo V -
planilha que
demonstra o custo
com insumos, e no
item 1 da proposta
posto de 24 horas
motorizado e item 3
posto de 24 horas de
segunda a sexta
considerados
inexequiveis.

04/02/2021 10:10:39
04/02/2021 10:10:55

RHIGOR SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
EIRELI-EPP

14950548000107

Pelo não
atendimento do item
11.14 do Edital, ao
deixar de
encaminhar as
PLANILHAS DE
CUSTO E
FORMAÇÃO DE
PREÇOS
realinhadas do Lote
01 item 02 e item 03
e pelo não
atendimento da
cláusula 15ª da
Convenção Coletiva
de Trabalho –
Seguro obrigatório.

04/02/2021 10:06:07
04/02/2021 10:08:33

EQUIPE

Às 10:21 horas do dia 4 de Fevereiro de 2021, foi encerrada a Sessão de Pregão.



MAIKO FRAIDA FERREIRA
Pregoeiro

MAIKO FRAIDA FERREIRA MAX DE MORAES LUCIDOS
Membro da Equipe de Apoio
MAX DE MORAES LUCIDOS

RENATA KAROLINE GUILHER
Membro da Equipe de Apoio

RENATA KAROLINE GUILHER

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 04/02/2021 10:22:00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 1 de 3

Data/Hora Apelido Descrição

Ata 2

04/02/2021 09.30.03 SISTEMA Às 09:30:03 do dia 4 de Fevereiro do ano de 2021, nas dependências da DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial
Paiaguás, Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº
537/2020/GP/DETRAN/MT de 04/11/2020, publicada no DOE de 05/11/2020, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0001/2021, 0397969, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 840/2017, Decreto nº 840/2017, para a
aquisição de Contratação de empresa para a prestação de serviços continuados de
vigilância ostensiva armada.. Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

04/02/2021 09.30.03 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote Único.

04/02/2021 09.30.47 PREGOEIRO Bom dia, senhores. Conforme informado via e-mail (veiculado no SIAG e no Portal
Transparência do DETRAN/MT), vamos dar continuidade aos trabalhos.

04/02/2021 09.33.27 PREGOEIRO Na sessão anterior havíamos recebido os documentos de habilitação e a proposta
realinhada conforme o último lance apresentado.

04/02/2021 09.34.05 PREGOEIRO Na ocasião, os documentos de habilitação foram conferidos pela comissão e verificou-se que
atendiam ao solicitado no Edital.

04/02/2021 09.34.44 PREGOEIRO Foi concedido um prazo para análise e manifestação dos demais licitantes. Contudo, não
houveram apontamentos com relação aos documentos apresentados.

04/02/2021 09.36.01 PREGOEIRO Com relação às planilhas de formação de preços, foram objeto de análise do setor contábil
do DETRAN/MT e, após os devidos ajustes, dentro dos limites estabelecidos no Edital, foram
aprovadas.

04/02/2021 09.36.31 PREGOEIRO Os arquivos estão disponíveis no sistema SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT.

04/02/2021 09.36.59 PREGOEIRO Desta feita, uma vez cumpridos todos os requisitos editalícios, a empresa 5 ESTRELAS será
habilitada.

04/02/2021 09.37.26 PREGOEIRO Habilitado o licitante 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA pelo motivo: Por
cumprir os requisitos editalícios..

04/02/2021 09.37.45 LICITANTE 05 Prezado Pregoeiro!
Solicitamos que nos informe quando a empresa 5 Estrelas Ltda., enviou as PLANILHAS DE
CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS realinhadas do Lote 01 item 02 e item 03, tendo em
vista que não ocorreu dentro do prazo estabelecido no Edital, ou seja, 03 horas após a
convocação.
E também porque não foi disponibilizada a cópia do respectivo e-mail de encaminhamento
no SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT.
Obrigado.

04/02/2021 09.39.27 PREGOEIRO Senhor Licitante 05, as planilhas foram enviadas dentro do prazo de 03 (três) horas,
juntamente com os documentos de habilitação, ainda na primeira sessão.

04/02/2021 09.40.37 PREGOEIRO No mesmo dia, foram disponibilizadas no Portal Transparência do DETRAN/MT.

04/02/2021 09.40.48 LICITANTE 05 Nos arquivos disponibilizados aqui e no portal estão faltando as planilhas indicadas
anteriormente

04/02/2021 09.40.49 PREGOEIRO Basta conferir a ata da última sessão.

04/02/2021 09.41.44 LICITANTE 01 Bom dia senhor pregoeiro, manifestamos no dia da licitação a nossa intenção de recorrer
ainda na primeira sessão devido a empresa não cumprir com itens da planilha de custo.
questionamos será aberto prazo para manifestarmos nossa intenção de recurso?

04/02/2021 09.44.26 PREGOEIRO Sr. Licitante 05, no sistema SIAG foram anexados 03 (três) arquivos "DOCS HAB 5
ESTRELAS". Esse arquivos contem tanto os documentos de habilitação quanto a proposta
realinhada.

04/02/2021 09.45.27 PREGOEIRO No Portal Transparência, há o item "Documentos de Habilitação - Empresa 5 ESTRELAS
SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA". Da mesma forma, o arquivo contem os documentos de
habilitação e a proposta realinhada.

04/02/2021 09.45.46 LICITANTE 05 Prezado, veja que no anexo 03 (planilhas) não estão os custos dos Lote 01 item 02 e item
03, ou seja, foram enviadas incompletas.

04/02/2021 09.46.21 PREGOEIRO No dia de ontem, 03/02/2021, foi anexado tanto no SIAG quanto no Transparência a planilha
realinhada após as análises do setor contábil.

04/02/2021 09.47.00 PREGOEIRO Sr. Licitante 01, a fase recursal é a próxima etapa do certame.

04/02/2021 09.48.20 PREGOEIRO Sr. Licitante 05, o anexo 03 é apenas um resumo dos lotes e os valores respectivos.

04/02/2021 09.48.46 PREGOEIRO Todas as planilhas estão presentes no processo, nas páginas subsequentes.

04/02/2021 09.49.53 PREGOEIRO No arquivo disponibilizado no Portal Transparência, a proposta completa tem início na
página 104.

04/02/2021 09.51.00 PREGOEIRO No SIAG, a proposta está no arquivo "DOCS HAB 5 ESTRELAS 3", a partir da página 24.

04/02/2021 09.52.00 PREGOEIRO Assim, Sr. Licitante 05, não há dúvidas que todos os documentos foram apresentados.

04/02/2021 09.53.25 PREGOEIRO Dúvida sanada, Sr. Licitante 05?



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 2 de 3

04/02/2021 09.56.19 LICITANTE 05 Na página 40 (ultima) a composição do custo foi somente até o modulo 2.2, ou seja, as
planilhas estão incompletas!

04/02/2021 09.58.58 PREGOEIRO Senhores, passaremos para a fase recursal. Aqueles que tiverem interesse, podem
manifestar a intenção de recurso, elencando os tópicos que serão abordados nas razões
recursais.

04/02/2021 09.59.19 PREGOEIRO Declaro habilitado o licitante 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

04/02/2021 09.59.19 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO.

04/02/2021 09.59.33 PREGOEIRO Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter
meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a
autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena
estabelecida no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002 e legislação vigente.

04/02/2021 09.59.41 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15
minutos(s) para o lote Único.

04/02/2021 10.03.49 PREGOEIRO Senhor Licitante 05, acabamos de conferir aqui. Houve uma falha ao subir os arquivos. Os
documentos foram enviadas em sua totalidade, mas ao disponibilizar no SIAG faltou uma
parte.

04/02/2021 10.04.05 PREGOEIRO Contudo, no Portal Transparência o arquivo está completo.

04/02/2021 10.04.52 PREGOEIRO Pedimos que confiram no Portal Transparência.

04/02/2021 10.05.22 LICITANTE 01 Manifestamos nossa intenção de recurso, visto que: A empresa na primeira sessão não
enviou o FAP, documento que comprova o percentual aplicado na planilha, não enviou na
primeira sessão, o Anexo V - planilha que demonstra o custo com insumos, e no item 1 da
proposta posto de 24 horas motorizado e item 3 posto de 24 horas de segunda a sexta
considerados inexequiveis.

04/02/2021 10.06.07 SISTEMA  Interesse recursal manifestado pela empresa RHIGOR SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
PATRIMONIA para lote Único, motivo: Pelo não atendimento do item 11.14 do Edital, ao
deixar de encaminhar as PLANILHAS DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS realinhadas
do Lote 01 item 02 e item 03 e pelo não atendimento da cláusula 15ª da Convenção Coletiva
de Trabalho – Seguro obrigatório.

.

04/02/2021 10.07.36 PREGOEIRO Segue o link do Transparência: https://www.detran.mt.gov.br/web/detran-transparencia/-
/pregao-eletronico-01-2021-contratacao-de-pessoa-juridica-para-a-prestacao-de-servicos-
continuados-de-vigilancia-ostensiva-armada-nas-dependencias-da-s

04/02/2021 10.08.15 PREGOEIRO Sr. Licitante 01, o recurso deve ser manifestado em campo próprio. Não só pelo chat.

04/02/2021 10.08.33 PREGOEIRO Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme manifestação do licitante
RHIGOR SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIA.

04/02/2021 10.09.23 PREGOEIRO Sr. Licitante 05, pedimos que confira o conteúdo do Portal Transparência, haja visto que as
planilhas foram apresentadas.

04/02/2021 10.10.39 SISTEMA  Interesse recursal manifestado pela empresa RONDAI SEGURANÇA LTDA para lote Único,
motivo: Manifestamos nossa intenção de recurso, visto que: A empresa na primeira sessão
não enviou o FAP, documento que comprova o percentual aplicado na planilha, não enviou
na primeira sessão, o Anexo V - planilha que demonstra o custo com insumos, e no item 1
da proposta posto de 24 horas motorizado e item 3 posto de 24 horas de segunda a sexta
considerados inexequiveis. .

04/02/2021 10.10.55 PREGOEIRO Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme manifestação do licitante
RONDAI SEGURANÇA LTDA.

04/02/2021 10.11.17 LICITANTE 05 Sr. Pregoeiro, agradecemos a sua atenção e pela condução da sessão. 0

04/02/2021 10.12.02 PREGOEIRO Senhores, considerando que os documentos foram encaminhados pela empresa 5
ESTRELAS, antes de ofertarem as razões de recurso, pedimos que confiram o arquivo que
foi disponibilizado no Portal Transparência ainda na primeira sessão.

04/02/2021 10.12.23 LICITANTE 01 Senhor pregoeiro, agradecemos a sua atenção.

04/02/2021 10.14.41 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

04/02/2021 10.17.10 PREGOEIRO Senhores, conforme o item 18.11 do Edital, o prazo para a apresentação das razões de
recurso é de 03 (três) dias úteis.

04/02/2021 10.17.40 PREGOEIRO Finalizado o prazo, na sequência tem início o prazo para envio das contrarrazões.

04/02/2021 10.17.47 PREGOEIRO Alguma dúvida?

04/02/2021 10.18.07 LICITANTE 05 ok

04/02/2021 10.18.41 LICITANTE 01 Sem dúvida senhor pregoeiro.

04/02/2021 10.19.08 PREGOEIRO Informamos que todos os documentos serão disponibilizados no sistema SIAG e no Portal
Transparência do DETRAN/MT a medida em que todos forem entregues.

04/02/2021 10.19.19 PREGOEIRO Atentem para os prazos.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 3 de 3

04/02/2021 10.20.35 PREGOEIRO Suspenderemos a sessão para aguardar as razões e contrarrazões. A continuidade do
certame será informada no e-mail dos participantes e veiculada no sistema SIAG e Portal
Transparência do DETRAN/MT.

04/02/2021 10.20.47 PREGOEIRO Agradecemos a participação de todos.

04/02/2021 10.21.33 PREGOEIRO O lote Único foi SUSPENSO. Motivo: Para aguardar o envio das razões de recurso e das
contrarrazões.

04/02/2021 10.21.49 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada
conforme, vai ser assinada pela equipe.

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 04/02/2021 10:22:04


